
Cl:9.5 2019 / 32
N∙1603 / 2022

SETTORE VIABILITÀ ALBA-MONDOVÌ

Oggetto: EVENTI METEREOLOGICI MAGGIO 2008 - OPCM 3683/2008 RIDETERMINATA CON 
DET. REGIONE PIEMONTE N.856 DEL 20/03/2019 DI NUOVA ASSEGNAZIONE RISORSE. S.P. 
216. TR: BIVIO S.S. 28 – CAPRAUNA. SISTEMAZIONE FRANE DI VALLE MEDIANTE 
REALIZZAZIONE DI OPERE DI SOSTEGNO A PROGR.VE VARIE. C.U.P: I83D19000010002. 
COD.REG.LE CN_PR_3683_08_259. PROVE DI LABORATORIO: DETERMINA A CONTRARRE 
E AFFIDAMENTO LAVORI – SMARTCIG Z0A37A8C4F

IL DIRIGENTE DI SETTORE

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1562 DEL 06/10/2022.
documento firmato digitalmente da DANILO BRUNA e stampato il giorno 07/10/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 PREMESSO CHE   

Con Determina n. 1449 in data16/09/202, è stato approvato il Progetto Esecutivo relativo agli: 
“EVENTI METEREOLOGICI MAGGIO 2008 - OPCM 3683/2008 RIDETERMINATA CON DET. 
REGIONE PIEMONTE N.856 DEL 20/03/2019 DI NUOVA ASSEGNAZIONE RISORSE. S.P. 216. 
TR: BIVIO S.S. 28 – CAPRAUNA. SISTEMAZIONE FRANE DI VALLE MEDIANTE 
REALIZZAZIONE DI OPERE DI SOSTEGNO A PROGR.VE VARIE. C.U.P: I83D19000010002. 
COD.REG.LE CN_PR_3683_08_259.

Si rende ora necessario eseguire le seguenti prove di laboratorio:

- prove di compressione su cubetti di cls: n. 21 coppie di cubetti; 
- prove di trazione su barre in acciaio: n. 6 spezzoni per ogni diametro: diam. 12, 14, 16, 18 mm; 
- esecuzione prove di carico su micropali: n. 1. 

L’importo del servizio, presunto e variabile in funzione di sopraggiunte esigenze di cantiere, è stato 
valutato dall’Ufficio Tecnico Sezione di Mondovì in € 3.888,00 oltre I.V.A.

Per l’affidamento delle prove di cui sopra, sono stati richiesti (con nota trasmessa via PEC prot. 
54888 del 13/09/2022)  n. 4 preventivi ai seguenti laboratori:

- S.R.T. s.r.l. Via Consolata, 13 – Ceva (CN), che ha formulato (rif.to prot. 56850 del 22/09/2022) 
un preventivo per il servizio (I.V.A. esclusa) pari ad € 3.013,40; 

- TECNOPIEMONTE Via Pizzorno, 12 - Romagnano Sesia (NO), che non ha formulato offerta 
entro la scadenza indicata nella lettera di invito; 

- Cismondi s.r.l. Via Basse S.Anna, 28/a – Cuneo (CN), che ha formulato (rif.to prot. 57845 del 
28/09/2022) un preventivo per il servizio (I.V.A. esclusa) pari ad € 3.108,13; 

- Engineering Controls s.r.l. Via Fratelli Cerano, 9 – Cuneo (CN), che ha formulato (rif.to prot. 
57851 del 28/09/2022) un preventivo per il servizio (I.V.A. esclusa) pari ad € 2.706,00; 

Sulla base di quanto sopra, in relazione alla tipologia delle prestazioni richieste ed al fine che si 
intende raggiungere, si ritiene di affidare il servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera 
a) del D.Lgs n.50/2016 s.m.i., alla Ditta Engineering Controls s.r.l. Via Fratelli Cerano, 9 – Cuneo 
(CN), C.F e P.IVA 02064560044, per l’importo di € 2.706,00, oltre € 595,32 per IVA, per 
complessivi €. 3.301,32.

Visto l’art.450 della Legge 296/2006 così come modificato dalla L. 208/2015 e dalla L.145/2018  
prevede l’esclusione dall’obbligo di acquisto di beni o servizi mediante Mercato Elettronico 
(ME.PA) per importi inferiori a 5.000,00.

Dato inoltre atto che il combinato disposto di cui all’art.32 comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 e 
all’art.192 del D.Lgs 267/2000 s.m.i., nonché le “Linee Guida n. 4” ANAC, stabiliscono che “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi  essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”.

Richiamati i principi enunciati all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016.

Verificata la regolarità contributiva della ditta aggiudicataria mediante DURC rilasciato in data 
10/06/2022 in applicazione del comma 4.2.2 delle Linee Guida ANAC n. 4 approvate con Del. 106 
del 26.10.2016 e successivamente aggiornate e modificate con Del. n. 56 del 01.03.2018 in merito 
agli affidamenti per importi contrattali sino a 5.000,00, si procede all’aggiudicazione definitiva del 
servizio, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n.50 del 18.04.2016 alla ditta 
sopraindicata

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1562 DEL 06/10/2022.
documento firmato digitalmente da DANILO BRUNA e stampato il giorno 07/10/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Rilevato che il presente atto afferisce al Centro di Responsabilità Viabilità; 
Atteso che ai fini del presente atto, i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di cui al 
Regolamento UE 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia;
Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e 
conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, 6 bis della L. n. 
241/1990;
Rilevato che ai sensi dell’art. 83 comma 3 lett. e) del D.Lgs n. 159/2011, il presente 
provvedimento non incorre nell’obbligo della documentazione antimafia; 
Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui all’art 
23 del D.Lgs n. 33/2013;
Vista la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC;
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.: “Testo Unico degli Enti Locali”;
Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 102/2009;
Visto il Regolamento di Contabilità;
Rilevato che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia, secondo quanto 
previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;
Visto il Decreto del Presidente n. 78 del 23.06.2022 di approvazione del PEG
Attestato che il presente provvedimento è coerente con il cronoprogramma delle opere pubbliche 
approvato con Determinazione Dirigenziale 1232 dell'8/08/2022
Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei Contratti”; 
Visto il Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. n. 207 in data 05.10.2010, 
per la parte in vigore (“Regolamento Codice dei Contratti Pubblici”);
Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti.

DETERMINA

1. di dare atto che per l’esecuzione delle prove di laboratorio relative agli “EVENTI 
METEREOLOGICI MAGGIO 2008 - OPCM 3683/2008 RIDETERMINATA CON DET. 
REGIONE PIEMONTE N.856 DEL 20/03/2019 DI NUOVA ASSEGNAZIONE RISORSE. S.P. 
216. TR: BIVIO S.S. 28 – CAPRAUNA. SISTEMAZIONE FRANE DI VALLE MEDIANTE 
REALIZZAZIONE DI OPERE DI SOSTEGNO A PROGR.VE VARIE. C.U.P: 
I83D19000010002. COD.REG.LE CN_PR_3683_08_259.”, sono state attivate le procedure 
meglio specificate in premessa, che interamente si richiamano, individuando i seguenti 
elementi essenziali della procedura: 

Fine da perseguire Miglioramento e sicurezza viabilità provinciale
Forma del contratto Atto di cottimo
Clausole ritenute essenziali Disciplina del servizio, indicazioni in tema di 

tracciabilità flussi finanziari L.136/2010 e Codice 
Comportamento dipendenti DPR 62/2013

Procedura di affidamento Affidamento diretto ex art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 
50/2016 s.m.i.

Criterio di selezione delle offerte Preventivi
Criterio del minor prezzo  

2. di procedere con l’affidamento diretto del servizio suindicato, secondo la procedura di cui 
all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n.50/2016 s.m.i., alla Ditta Engineering Controls 
s.r.l. Via Fratelli Cerano, 9 – Cuneo (CN), C.F e P.IVA 02064560044, per l’importo di € 
2.706,00, oltre € 595,32 per IVA, per complessivi €. 3.301,32, prendendo atto che, ai sensi 
del D.Lgs. 118/2011, la somma impegnata trova copertura all’interno del quadro economico 
dell’opera ed è imputata ai seguenti esercizi finanziari in cui la stessa risulta esigibile: 

Creditore Oggetto Cap/art. Cronoprogramma

2022 2023 2024
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1562 DEL 06/10/2022.
documento firmato digitalmente da DANILO BRUNA e stampato il giorno 07/10/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Engineering 
Controls s.r.l. Via 
Fratelli Cerano, 9 
– Cuneo (CN), C.F 

e P.IVA 
02064560044

EVENTI 
METEREOLOGICI 
MAGGIO 2008 - OPCM 
3683/2008 
RIDETERMINATA CON 
DET. REGIONE 
PIEMONTE N.856 DEL 
20/03/2019 DI NUOVA 
ASSEGNAZIONE 
RISORSE. S.P. 216. TR: 
BIVIO S.S. 28 – 
CAPRAUNA. 
SISTEMAZIONE FRANE 
DI VALLE MEDIANTE 
REALIZZAZIONE DI 
OPERE DI SOSTEGNO 
A PROGR.VE VARIE. 
C.U.P: 
I83D19000010002
Prove di laboratorio

10052.02.93200000 
“Spese di 
sistemazione 
strade per danni 
derivanti da 
calamità 
atmosferiche e 
dissesti 
idrogeologici” 

OPERA 1078

(AVANZO)

Spese per 
accertamenti di 
laboratorio, verifiche 
tecniche, collaudi

€ 3.301,32
            

che presenta la necessaria disponibilità, finanziata Contributo Regionale. Economie 
ALLUVIONE MAGGIO 2008 € 3.000.000,00 – q.p. € 350.000,00 (di cui € 311.642,71 confluiti 
in Avanzo Vincolato).

3. di dare atto che:
-   Il ritiro dei campioni dovrà avvenire più volte, in funzione del cantiere, su richiesta del 

Direttore lavori;
-   l’esecuzione delle prove e della relativa certificazione andranno eseguiti entro 10 gg. dal 

ritiro dei campioni presso la sede della Provincia di Cuneo, c.so Nizza 21, Cuneo;
-    la spesa verrà liquidata dietro presentazione della fattura elettronica, accompagnata dal 

certificato di regolare esecuzione del servizio;

4. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50 del 
18.04.2016, è individuato nella persona dell’Ing. Danilo BRUNA, dirigente del settore Viabilità 
; 

5. di dare atto che avverso il presente provvedimento é ammesso ricorso giurisdizionale al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente o, in alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente, entro sessanta e centoventi giorni dalla notifica.

Il Dirigente
dott. Danilo Bruna

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1562 DEL 06/10/2022.
documento firmato digitalmente da DANILO BRUNA e stampato il giorno 07/10/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


